总资产（元） 10,876,126,653.03 10,526,464,082.25 3.32%

归属于上市公司股东的所有者权益（元） 4,156,305,586.78 4,283,251,674.35 -2.96%
股本（股） 1,257,117,748.00 1,257,117,748.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/
股）

3.306 3.407 -2.96%

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）
营业总收入（元） 513,043,078.52 501,059,949.79 2.39%
营业利润（元） 247,151,681.30 301,783,513.71 -18.10%
利润总额（元） 196,930,632.47 313,151,772.82 -37.11%

归属于上市公司股东的净利润（元） 145,165,687.23 237,803,790.41 -38.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润（元）
172,333,269.24 231,361,582.32 -25.51%

基本每股收益（元/股） 0.12 0.19 -36.84%
稀释每股收益（元/股） 0.12 0.19 -36.84%

加权平均净资产收益率 （%） 3.35% 6.43% -3.08%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
3.98% 6.26% -2.28%

经营活动产生的现金流量净额（元） 311,622,476.31 328,942,405.14 -5.27%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
0.248 0.262 -5.34%

二、非经常性损益项目和涉及金额

单位：人民币元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -54,607,042.73
因佛开扩建工程报废

两座互通立交及两个

收费现场
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外
71,600.00

二○一一年半年度报告——主要财务数据和指标

第 4 页

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 4,314,393.90
所得税影响额 12,867,051.25
少数股东权益影响额 10,186,415.57

合计 -27,167,582.01 -

二○一一年半年度报告——股本变动和主要股东持股情况

第 5 页

III 股本变动和主要股东持股情况

一、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
440,775,421 35.06% -2,819 -2,819 440,772,602 35.06%

1、国家持股 409,910,135 32.61% 10,144 10,144 409,920,279 32.61%
2、国有法人持股 22,301,977 1.77%  22,301,977 1.77%
3、其他内资持股 8,364,452 0.67% -10,144 -10,144 8,354,308 0.66%
 其中：境内非国

有法人持股
7,835,481 0.62% -85,056 -85,056 7,750,425 0.62%

   境内自然人

持股
528,971 0.04% 74,912 74,912 603,883 0.05%

4、外资持股
 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份 198,857 0.02% -2,819 -2,819 196,038 0.02%
二、无限售条件股

份
816,342,327 64.94% 2,819 2,819 816,345,146 64.94%

1、人民币普通股 467,592,327 37.20% 2,819 2,819 467,595,146 37.20%
2、境内上市的外

资股
348,750,000 27.74%  348,750,000 27.74%

3、境外上市的外

资股

4、其他
三、股份总数 1,257,117,748 100.00% 0 0 1,257,117,748 100.00%

注 1：本报告期内 23 名股东偿还广东省交通集团有限公司对价股份合计 10,144 股，该

部分股份由“境内自然人持股”变为“国家持股”。

注 2：本报告期内，85,056 股有限售条件的“境内法人持股”转为有限售条件的“境内

自然人持股”。

注 3：由于 2010 年末高管持股数减少，本报告期相应将其持有的 2,819 股“有限售条件

股份高管股”转为“无限售条件股份”。

二○一一年半年度报告——股本变动和主要股东持股情况

第 6 页

二、报告期末，股东总数为 102,297 户，其中 A 股为 66,120 户，B 股为 36,177 户。

三、报告期末公司前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况

单位：股

股东总数 102,297
   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量
质押或冻结的股份

数量
广东省交通集团有限公

司
国有法人 40.83% 513,300,021 409,920,279 103,379,742

广东省高速公路有限公

司
国有法人 1.56% 19,582,228 19,582,228

新粤有限公司 境外法人 1.05% 13,201,086
广东粤财信托有限公司 国有法人 0.97% 12,174,345
山西辉腾国际货运代理

有限公司
未知 0.29% 3,604,700

STICHTING PGGM
DEPOSITARY

境外法人 0.29% 3,599,861

卢伟强 境内自然人 0.23% 2,888,848
陈树楷 境外自然人 0.22% 2,742,700
胡爱荣 境内自然人 0.21% 2,581,438
深圳吉富创业投资股份

有限公司
未知 0.18% 2,273,504

   前 10 名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

广东省交通集团有限公司 103,379,742 人民币普通股
新粤有限公司 13,201,086 境内上市外资股
广东粤财信托有限公司 12,174,345 人民币普通股
山西辉腾国际货运代理有限公司 3,604,700 人民币普通股
STICHTING PGGM DEPOSITARY 3,599,861 境内上市外资股
卢伟强 2,888,848 境内上市外资股
陈树楷 2,742,700 境内上市外资股
胡爱荣 2,581,438 人民币普通股
深圳吉富创业投资股份有限公司 2,273,504 人民币普通股
周杰 2,219,400 境内上市外资股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

广东省交通集团有限公司为广东省高速公路有限公司和新粤有限公司全资控股母

公司。未知其他股东之间是否存在关联关系，及是否属于《上市公司持股变动信

息披露管理办法》中规定的一致行动人。

二○一一年半年度报告——股本变动和主要股东持股情况

第 7 页

四、报告期内，本公司控股股东无变化情况。

二○一一年半年度报告——董事、监事、高级管理人员情况

第 8 页

IV 董事、监事、高级管理人员情况

一、报告期内，公司董事、监事、高级管理人员持股变动。